Prima pecia est suburbium huius civitatis non multum 
longe da ponte qui dicitur Marmoriolo, cum in parte edi- 
flcium super habente cum curte et orto insimul tenente, 
est per mensura iusta juges legiptimas decem. Coerit ei 
da mane et sera via, da munte siiniliter via publica, et 
Ariverti, seu Malberti quondam Gisulfi Diaconi, et de he- 
redibus cuiusdam Redaldi et Ariberti. Secunda pecia de 
terra in dicto loco Sancte Marie, quae est iusta Ecclesiam 
Sancti Bassiani, est per mensura iusta juges legiptimas 
viginti et una, et perticas quattuor, et tabulas duodecim. 
Coerit ei da mane et sera vias da meridia de canonica 
sancte Laudensis Ecclesie et Ariberti, seu Amizoni, et da 
monte de eadem Basilica et via. Tercia pecia de terra ibi 
prope est per mensura iusta iuges tres, et pertica una et 
tabulas quattuor. Coerit ei da mane Malberti, et Carmanni, 
da meridie Sancte Marie, et de heredibus cuiusdam Leoni; 
da sera Aribaldi Diaconi et Elegrini seu Gariardi germanis. 
Quarta pecia de terra cum incisa sua ini abente in iam 
nominato loco, ubi clusura Sancte Marie dicitur non multo 
longe da eadem Basilica est per mensura iusta iuges le
giptimas viginti et octo, et dimidia. Coerit ei da mane de 
heredibus cuiusdam Rozoni, et Angelberti, seu Petri quon
dam Leoni, da meridie via publica, da sera Johannis et 
Pauloni, da monte Tebaldi, et Leoni, seu Bonizoni. Preno
minata pecia de vitibus cum area ubi estat in predicto 
loco campo Lungo, est per mensura iusta pariter iugeali 
decem. Coerit ei da mane et sera iam dicti Sancti Bassiani, 
da meridie terra Sancti Vincenti, siteque alii sunt ab omui 
coerente similique dono, et offero in eadem Basilica Sancti 
Bassiani a presenti die, eo tamen ordine, ut subter legitur 
prò anima mea mercede, hoc est mansoum unum cum om
nibus rebus ad eum pertinentibus per mensura iusta inter
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sedimen et vineas cum areis suis terris, aratelis, gerbis, 
pratis, patulibus seu jerbis atque silvis cum areis suis 
iuges legiptimas, quindecim ut dictum est tam casis cum 
sediminibus et vineis cum areis suis, terris aratelis, gerbis, 
pratis, pascuis, silvis ac stellareis ripis, rupinis, àc palu* 
dibus coltis et iucoltis divisis et indivisis una cum fmibus, 
terminibus accessionibus et usibus aquarum, aquarumqué 
deductibus cum omni iure ac iacentiis, et pertinentiis earum 
rerum per locas, et vocabulas ab ipsis casis, et rebus per- 
tinentibus, vel expecientibus, sicuti in eo per quocunque 
ingenio pertineunt iuribus pertinentis, inventis fuerint in 
integrum. Quae autem suprascriptis rebus iuris mei supra- 
dicti, una cum accessionibus, et ingressionibus earum, seu 
cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter 
superius mensuratur aliquid..... die in eadem Basilica Sancti 
Bassiani predictis, rebus donare et offerre Videor prò 
animae mee mercede ut amodo de hinc in antea in ipsa 
Basilica quattuor Presbiteri ordinati sunt, qui prò mercede 
peccatorum apud Dominum exorare dignentur, et missa et 
vesperam, seu matutinum, quam alia divina officia die noc- 
1uque caneant, ut milii in eternum profìciat ad anime sà- 
lutem, et gaudium sempiternum. Faciendo ipsi Presbiteri 
de frugibus, et redditibus, seu censibus, quod de ipsis rebus 
annue Dominus dederit quicquid voluerint prò anime mee 
mercede. Et si divino faciente indicio, quod uno aut plures 
de ipsis Presbiteris de hoc seculo migraverit, tunc volo 
et ordino, ut sint in potestate de ipsi Presbiteri, qui super 
eum vixerit, alium Presbiterum eligendi, et cum electum 
fuerit, veniat ad me aut ad meum successorem, qui prò 
tempore in eodem episcopatu fuerit, et eum ordinent ipse 
Presbiter in eadem basilica in predicta Congregatione de 
ipsi presbiteri sine ulla datione. Et ita volo et ordino ut 
ipsi quattuor Presbiteri, qui nunc et prò tempore in eadem 
basilica ordinati fuerint post meum decessum annualiter 
pascant alii decem Presbiteri usque ad saturitatem, et cum
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saturati fuerint et Domini dixerint laudes ut mihi in e- 
ternum proficiat ad anime mee salutem, et gaudium sem- 
piternum, et detur ipsi quattuor Presbiteri, qui nunc et 
pro tempore in eadem basilica ordinati fuerint ad iam dicti 
Presbiteri ordinati fuerint singoli denarii. Et faciant ipsi 
quattuor Presbiteri in eadem basilica ardere cexendelum 
unum de olio die noctuque ad missam, et vesperum seu 
ad matutinum pro anime mee mercede. Nam si avenerit 
quod Episcopus istius civitatis, aut aliqua potestas de eadem 
basilica aut iam dicti quattuor Presbiteri de ipsius rebus 
et frugibus, quod superius indicatum abeo aliqua subtrac- 
tione aut minuatione exinde fecerit, aut suprascriptis rebus 
comutare, aut alienare, seu ullum scriptum fecerit eis 
quiete, et pacifici habere non permiserint, aut ipsi Presbi
teri hoc non adimpleverint, quod superius legitur, tunc 
volo ut deveniat ipsis rebus omnibus in potestate de Ar
chiepiscopo Sancte Mediolanensis Ecclesie, et de duos plus 
propinquos parentes meos qui pro tempore apparuerint, 
et tandiu in eorum fit potestate de ipsis rebus fruendis 
quousque venerit Pontifex, aut aliqua potestas qui hanc 
meam offersionem adimpleat, sicut superius iudicavit pro 
anime mee mercede et h. Dei fuerit voluntas quod ipsi 
quattuor Presbiteri, et qui nunc et pro tempore in eadem 
Basilica ordinati fuerint de eadem missa et Vesperum, seu 
matutinum quam et alia divina officia, et de predicti alii 
presbiteri seu et de iam dieta luminaria observaverit sicut 
superius legitur, et episcopus istius civitatis, seu aliqua 
potestas de eadem ordinationem, et de predicta basilica, 
seu de rebus et fruibus inquietati vel molestati non fuerint, 
et ejus quiete, et pacifici habere permiserit, tunc volo, seu 
iudico, ut habeant eadem basilica de predictis rebus, et 
faciant ipsi quattuor Presbiteri de frugibus et censibus, 
qui exinde exierint quiequid voluerint pro animee mee 
mercede, et si quod absit, et fieri non credo si unquam in 
tempore evenerit Pontifex, aut aliqua Potestas que hanc
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meam offersionem infrangere, vel irrumpere voluerit aut 
ipsi Presbiteri hoc non adimpleverint quod superius le- 
gitur, cum Deo Patre Omnipotente, et Beatissimo’Archan- 
gelo Michaele, qui animam suscepturus est ante tribunal 
Christi, in racione stenti ita ut cum inde meritis retribu- 
tionem ab eo accipiant salva nobis mercede in Christo Jesu 
Domino nostro, et pro honore Episcopatus mei, nec mihi 
liceat ullo tempore quod voluit, sed quod a me semel fac
tum, vel conscriptum est inviolabiliter conservare promitto 
cum stipulacene subnixa: hanc enim cartam offersionis 
paginas Gualfredus Notarius, et Iudex sacri Pallad i tra- 
didit, et subscribere rogavi, in qua subter confirmans te- 
stibusque obtuli roborandam; unde tres carte offersionis 
uno tenore scripte sunt.

Actum in Civitate Laude Andreas Dei misericordia hu- 
milis Episcopus in hac carta offersionis a me facta scripsi 
manibus Leoni, qui et Azo, et Malberti Germanis filii 
cujusdam Rainerij, qui et Raino, seu Dominici filii Ali- 
prandi omnes lege vivente» Romana testes. Rainaldus 
Judex sacri Pallacij rogans subscripsi.

Guido Judex sacri Palatij rogatus subscripsi.
Ego qui supra Gualfredus Notarius et Judex sacri Pal- 

latij Scriptor huius carte offersionis post tradita compievi 
et dedi.

Ego Guido de Para Pallatinus Notarius autenticum 
hujus exempli vidi, et legi, et sic in eo continebatur, ut 
in hoc legitur exemplo preter litteras plus minus, et hoc 
exemplum scripsi, et me subscripsi ».

Nel febbraio del 997 intervenne al concilio di Pavia, 
come risulta dalla epistola sinodica di Gregorio V a Wil- 
ligiso arcivescovo di Magonza. Tra i vescovi che sottoscris
sero ai sette decreti in essa ricordati dal papa, figura A n
dreas Laudensis aeclesiae episcopus (1).

(1) Moti. Germ. Hisl. Leguni Seel. IV, p. 536-7. — Ib. SS. MI, 694. — Jaffè, 3876 
[2965].
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1000, 5 agosto. Placito di Benzone conte di Lodi, messo 
di Ottone (1) in  villa quae nuncupatur Tauriano in via 
publica  per lite fra Andrea vescovo di Lodi e Rogerio Aglio 
di Romualdo circa il possesso di alcuni beni a favore di 
quest’ultimo (2).

Infine il 22 agosto 1102 il re Arduino ad istanza della 
regina Berta concedeva al vescovo Andrea e all’episcopato 
laudense il provento dell’oro che si ricava dall’Adda tra 
Cavenago e Galgagnano (3). Il diploma è il seguente:

« [In nomine Sanct]e et individue trinitatis. Arduinus 
gratia Dei rex. Si quis sucursu pauperum et subventione 
eclesiarum sacris et honorabilibus locis ali[quid de suo de- 
derit, placebit] deo, et quod maximum est, vitam possidebit 
eternam. Ideoque omnibus sancte dei eclesie nostrisque fi- 
delibus presentibus scilicet atque futuris notu[m esse vo- 
lumus, Bertam reginam nostr]am videlicet dilectissimam 
coniugem nostram adiisse clementiam deprecantem, qua- 
tenus ob amorem dei et nostrarum pariter remed[iun ani- 
marum nostrorumque parentum et] fìliorum per nostri 
precepti paginam concederemus episcopatui Laud«nsi, ubi 
Andreas venerabilis episcopus praesulatur, omnem redditum 
auri, quod [in ripis fluminis Adue levatur] in toto conflaio 
castellorum Cauenaci et Galgagnani, qui redditus pertinere 
videntur camere nostre. Nos autem paupertatem prefate
eclesie L[audensis]....[cojnsiderantes iuxta prelibate Berte
regine dilectissime coniugis preces atque voluntates per 
hanc nostri precepti paginam, prout iuste ac leg[aliter pos- 
sumus, omnem redditum auri, quod] in supra scriptis ripis 
levatur, per tota confìnia predictorum castellorum cum